
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

/ 2024 г. Донецк № / ^

О порядке аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей 
при проведении итогового сочинения (изложения), государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и 
среднего общего образования в Донецкой Народной Республике

В целях осуществления общественного наблюдения при проведении 
итогового сочинения (изложения), государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования в Донецкой Народной Республике, в соответствии с частью 15 
статьи 59 Федерального закона Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пунктом 36 части 1 
статьи 12 Закона Донецкой Народной Республики от 6 октября 2023 г. 
№ 12-РЗ «Об образовании в Донецкой Народной Республике», приказом 
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 26 августа
2022 г. № 924 «Об утверждении Порядка аккредитации граждан в качестве 
общественных наблюдателей при проведении государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 
общего образования, всероссийской олимпиады школьников и олимпиад 
школьников» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 
Федерации 29 сентября 2022 г., регистрационный № 70296), приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы 
по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 2023 г. № 232/551 «Об 
утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего образования» 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 12 мая
2023 г., регистрационный № 73292), приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки от 4 апреля 2023 г. № 233/552 «Об утверждении 
Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования» 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 15 мая 
2023 г., регистрационный № 73314),

-



2

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Отделу государственной итоговой аттестации Департамента 
просвещения Министерства образования и науки Донецкой Народной 
Республики осуществить аккредитацию граждан в качестве общественных 
наблюдателей при проведении итогового сочинения (изложения), 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования (далее -  ГИА) в Донецкой 
Народной Республике, в том числе при проведении экзаменов в пунктах 
проведения, при обработке экзаменационных материалов в Государственном 
бюджетном образовательном учреждении дополнительного 
профессионального образования «Донецкий республиканский институт 
развития образования» (далее -  ДОНРИРО), при проверке экзаменационных 
работ в местах работы предметных комиссий, при рассмотрении апелляций 
по вопросам нарушения установленного порядка проведения ГИА, 
несогласии с выставленными баллами (отметками) в местах работы 
апелляционной комиссии (далее вместе -  места проведения ГИА).

2. Определить следующие места подачи заявлений граждан на 
аккредитацию их в качестве общественных наблюдателей при проведении 
итогового сочинения (изложения), ГИА:

муниципальный орган Донецкой Народной Республики, 
осуществляющий управление в сфере образования (далее -  МОУО), по месту 
регистрации/проживания гражданина;

ДОНРИРО, расположенный по адресу: Донецкая Народная
Республика, г. Донецк, ул. Артема, д. 129-а.

3. Утвердить:
форму заявления на аккредитацию граждан в качестве общественных 

наблюдателей при проведении итогового сочинения (изложения) 
(приложение 1 к настоящему Приказу);

форму заявления на аккредитацию граждан в качестве общественных 
наблюдателей при проведении государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего образования (приложение 2 
к настоящему Приказу);

форму заявления на аккредитацию граждан в качестве общественных 
наблюдателей при проведении государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования (приложение 3 к 
настоящему Приказу);

форму удостоверения общественного наблюдателя при проведении 
итогового сочинения (изложения) (приложение 4 к настоящему Приказу);

форму удостоверения общественного наблюдателя при проведении 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования (приложение 5 к настоящему Приказу);

форму удостоверения общественного наблюдателя при проведении 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
среднего общего образования (приложение 6 к настоящему Приказу).



3

4. ДОНРИРО обеспечить информационное и организационно
технологическое сопровождение аккредитации общественных наблюдателей 
при проведении итогового сочинения (изложения), ГИА:

4.1. Определить должностное лицо учреждения, ответственное за 
прием и регистрацию заявлений граждан на аккредитацию общественных 
наблюдателей при проведении итогового сочинения (изложения), ГИА, а 
также за выдачу удостоверений общественного наблюдателя.

4.2. Осуществлять прием и регистрацию заявлений граждан, 
желающих быть аккредитованными в качестве общественных наблюдателей 
при проведении итогового сочинения (изложения), ГИА, в сроки, 
установленные действующим законодательством.

4.3. Утвердить формы:
журнала регистрации заявлений граждан на аккредитацию в качестве 

общественных наблюдателей при проведении итогового сочинения 
(изложения), ГИА;

ведомости учета выдачи удостоверений общественного наблюдателя 
при проведении итогового сочинения (изложения), ГИА.

4.4. Обеспечить обработку сведений, указанных в заявлении граждан, 
желающих быть аккредитованными в качестве общественных наблюдателей 
при проведении итогового сочинения (изложения), ГИА.

4.5. В течение одного рабочего дня с момента регистрации заявления 
формировать и направлять в Министерство образования и науки Донецкой 
Народной Республики (далее -  Министерство) список граждан, подавших 
заявления на аккредитацию в качестве общественных наблюдателей при 
проведении итогового сочинения (изложения), ГИА.

4.6. Обеспечить изготовление, оформление и выдачу удостоверений 
гражданам, аккредитованным в качестве общественных наблюдателей при 
проведении итогового сочинения (изложения), ГИА.

4.7. Обеспечить внесение сведений об аккредитованных 
общественных наблюдателях при проведении итогового сочинения 
(изложения), ГИА в региональную информационную систему обеспечения 
проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших 
образовательные программы основного общего и среднего общего 
образования, в соответствии с установленными Рособрнадзором сроками.

4.8. Размещать информацию о графике приема заявлений на 
официальном сайте ДОНРИРО в информационно-коммуникационной сети 
«Интернет».

4.9. Обеспечить взаимодействие с МОУО по передаче заявлений 
граждан на аккредитацию их в качестве общественных наблюдателей при 
проведении итогового сочинения (изложения), ГИА.

5. Рекомендовать руководителям МОУО:

5.1. Определить должностное лицо, ответственное за прием и 
регистрацию заявлений граждан на аккредитацию общественных 
наблюдателей при проведении итогового сочинения (изложения), ГИА.



4

5.2. Размещать график приема заявлений граждан на аккредитацию в 
качестве общественных наблюдателей при проведении итогового сочинения 
(изложения), ГИА на официальных сайтах в информационно
коммуникационной сети «Интернет» в сроки, установленные в п. 4 Порядка 
аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при 
проведении государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования, 
всероссийской олимпиады школьников и олимпиад школьников, 
утвержденного Приказом Федеральной службой по надзору в сфере 
образования и науки от 26 августа 2022 № 924 (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 29 сентября 2022 г., 
регистрационный № 70296).

5.3. Обеспечить:
прием и регистрацию заявлений граждан на аккредитацию в качестве 

общественных наблюдателей при проведении итогового сочинения 
(изложения), ГИА;

формирование и направление списка граждан, подавших заявления на 
аккредитацию в качестве общественных наблюдателей при проведении 
итогового сочинения (изложения), ГИА, в ДОНРИРО в течение одного 
рабочего дня с момента регистрации заявлений граждан, желающих стать 
общественными наблюдателями;

взаимодействие с ДОНРИРО по передаче заявлений граждан на 
аккредитацию их в качестве общественных наблюдателей при проведении 
итогового сочинения (изложения), ГИА;

информирование граждан о порядке аккредитации граждан в качестве 
общественных наблюдателей при проведении итогового сочинения 
(изложения), ГИА через средства массовой информации, официальные сайты 
МОУО и сайты образовательных организаций в информационно
коммуникационной сети «Интернет»;

информирование Министерства и ДОНРИРО в случае выявления 
недостоверных сведений, указанных в заявлении, наличия у гражданина, 
подавшего заявление, и (или) его близких родственников личной 
заинтересованности (прямой или косвенной), которая может повлиять на 
надлежащее, объективное и беспристрастное осуществление общественного 
наблюдения.

6. Отделу государственной итоговой аттестации Департамента 
просвещения Министерства образования и науки Донецкой Народной 
Республики разместить настоящий Приказ на официальном сайте 
Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение пяти 
календарных дней с даты подписания.

7. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за
собой.



5

8. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его подписания и 
действует до 29 февраля 2028 года.

И.о. Министра О.П. Колударова

—



Приложение 1
к приказу Министерства образования и 
науки Донецкой Народной Республики
от «_ 0 у >

И.о. Министра образования и науки 
Донецкой Народной Республики

Ф___________________________________
И. _________________________________
О.___________________________________

З А Я В Л Е Н И Е

Прошу аккредитовать меня в качестве общественного наблюдателя (далее -  ОН) при 
проведении итогового сочинения (изложения) (далее -  ИС(И)).

О себе сообщаю следующее:

. .  участие в качестве ОНпол: М Ж „ „ , Т/Пв ИС(И) прошлых лет:

Дата рождения: ______
Адрес регистрации: _______

Адрес фактического ______
проживания: ______

Контактный телефон, ______
e-mail: ______

Документ, серия____________№_________ __ (кем и когда выдан)_______
удостоверяющий личность:______________________________________________________

Место работы (учебы, _____________________________________________________
службы), должность:

Уровень образования: __________________________________________________ _

Квалификация
по диплому: ______________________________________________________

Место проведения ИС(И): ______________________________________________________

Дата присутствия: _________________________________________ _
С порядком проведения ИС(И), правами и обязанностями общественного наблюдателя 
ознакомлен(а).
Согласен(а) на обработку моих персональных данных (согласие прилагается)

участие близких родственников 
в ИС(И) 20___-20___уч. года:

« » 20 Г.
(дата подачи заявления) (подпись) (расшифровка подписи)



к приказу Министерства образования и 
науки Донецкой Народной Республики 
от « 2024 №

Приложение 2

И.о. Министра образования и науки 
Донецкой Народной Республики

Ф
И.
О.

З А Я В Л Е Н И Е

Прошу аккредитовать меня в качестве общественного наблюдателя (далее -  ОН) при 
проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования (ГИА-9) в месте проведения ГИА (выбрать из списка):

П пункт проведения экзаменов (ППЭ)

□  региональный центр обработки информации (РЦОИ)

П место работы предметных комиссий

П место работы конфликтной комиссии 
Населенный пункт:
Дата присутствия 
(в соответствии
с расписанием ГИА-9): _____________________________________ ______ _________

О себе сообщаю следующее:

пол: М Ж участие в качестве ОН в ГИА-9 
прошлых лет: ДА НЕТ

Дата рождения: ________________________
Адрес регистрации: _______________________________________________

Адрес фактического _______________________________________________
проживания: _______________________________________________

Контактный телефон, ___________________________________________ _
e-mail: _______________________________________________

Документ, серия ________№ ____________ (кем и когда выдан)
удостоверяющий личность: _______________________________________

Место работы (учебы, _______________________________________________
службы), д о л ж н о с т ь : ______ __________________________ _ _ ____________

Уровень образования:

Квалификация 
по диплому:



2 Продолжение приложения 2

Удостоверяю ознакомление с Порядком проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего образования, 
утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации и 
Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки № 232/551 от 04.04.2023 
(зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 12.05.2023, 
регистрационный № 73292).

Подпись/расшифровка заявителя_____________________/ _____________________
(подпись) (фамилия, инициалы)

Настоящим удостоверяю наличие/отсутствие* у меня и (или) моих близких 
родственников* личной заинтересованности (прямой или косвенной), которая может 
повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное осуществление общественного 
наблюдения в целях обеспечения соблюдения Порядка проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования, 
утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации и 
Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки № 232/551 от 04.04. 2023 
(зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 12.05.2023, 
регистрационный № 73292), в том числе направления информации о нарушениях, 
выявленных при проведении ГИА-9:

(* ненужное зачеркнуть)

Подпись/расшифровка заявителя_____________________/ _____________________
(подпись) (фамилия,инициалы)

Удостоверение общественного наблюдателя прошу выдать:

□  лично в аккредитирующем органе;

П через доверенное лицо в аккредитирующем органе.

Согласие на обработку персональных данных прилагается. 

« » 20 г. _____________________
(дата подачи заявления) (подпись) (расшифровка подписи)



Приложение 3
к приказу Министерства образования и 
науки Донецкой Народной Республики
от « / Г »

И.о. Министра образования и науки 
Донецкой Народной Республики

Ф___________________________________
И.
О .

З А Я В Л Е Н И Е

Прошу аккредитовать меня в качестве общественного наблюдателя (далее -  ОН) при 
проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
среднего общего образования (ГИА-11) в месте проведения ГИА (выбрать из списка):

П пункт проведения экзаменов (ППЭ)

П региональный центр обработки информации (РЦОИ)

□  место работы предметных комиссий

П место работы конфликтной комиссии 
Форма осуществления 
общественного
наблюдения С присутствием □ Дистанционно с применением ИКТ □
(нужное отметить):

Населенный пункт: ______________________________________________________
Дата присутствия 
(в соответствии
с расписанием ГИА-11): _________________________ ___________________ _____ _

О себе сообщаю следующее:

пол: участие в качестве ОН в ГИА-9 
прошлых лет: НЕТ

Дата рождения: ________________________
Адрес регистрации: _____________________________________ _

Адрес фактического _______________________________________________
проживания: _______________________________________________

Контактный телефон, ________________________________________ -______
e-mail: ________________________________ _____________
Документ, серия____________№ ____________ (кем и когда выдан)
удостоверяющий личность:_________________________ ______________________



2 Продолжение приложения 3

Место работы (учебы, _______________________________________
службы), должность: ______________________ _______________________

Уровень образования: __________ _______________________

Квалификация
по диплому: ______________ _______________________________________

Удостоверяю ознакомление с Порядком проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам среднего общего образования, утвержденным 
приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службой по 
надзору в сфере образования и науки № 233/552 от 04.04.2023 (зарегистрирован в 
Министерстве юстиции Российской Федерации 15.05.2023, регистрационный № 73314).

Подпись/расшифровка заявителя_____________________/ _____________________
(подпись) (фамилия, инициалы)

Настоящим удостоверяю наличие/отсутствие* у меня и (или) моих близких 
родственников* личной заинтересованности (прямой или косвенной), которая может 
повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное осуществление общественного 
наблюдения в целях обеспечения соблюдения Порядка проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования, 
утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации и 
Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки № 233/552 от 04.04. 2023 
(зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 15.05.2023, 
регистрационный № 73314), в том числе направления информации о нарушениях, 
выявленных при проведении ГИА-11:

(* ненужное зачеркнуть)

Подпись/расшифровка заявителя_____________________/ _____________________
(подпись) (фамилия,инициалы)

Удостоверение общественного наблюдателя прошу выдать:

П лично в аккредитирующем органе;

П через доверенное лицо в аккредитирующем органе.

Согласие на обработку персональных данных прилагается. 

« » 2 0 __ г. _____________________
(дата подачи заявления) (подпись) (расшифровка подписи)



к приказу Министерства образования и 
науки Донецкой Народной Республики 
от « /Г »  ̂ ^ ^  2024 №

Приложение 4

Министерство образования и науки Донецкой Народной Республики 

УДОСТОВЕРЕНИЕ ОБЩЕСТВЕННОГО НАБЛЮДАТЕЛЯ

№ ОО-ОН- -ИСИ-0000

паспорт: сепия №

(фамилия, имя, отчество)

выдан:

(место и кем выдан паспорт)

аккредитован(а) в качестве общественного наблюдателя при проведении 
итогового сочинения (изложения) в 20 / учебном году на территории

(наименование муниципального образования)

(место проведения итогового сочинения (изложения)

(даты проведения итогового сочинения (изложения)

Срок действия
удостоверения: с «__» _____202_ г. по «__ »_____202_ г.

И.о. Министра 
образования и науки

Донецкой Народной Республики О.П. Колударова

М.П.

Удостоверение действительно только при предъявлении документа, 
удостоверяющего личность



Приложение 5
к приказу Министерства образования и 
науки Донецкой Народной Республики
от « / f y>

Министерство образования и науки Донецкой Народной Республики

УДОСТОВЕРЕНИЕ №
общественного наблюдателя

при проведении государственной итоговой аттестации
(основное общее образование)

Фамилия

Имя

Отчество

документ,
удостоверяющий

личность:

серия номер

□  вППЭ

№ (дата);№ (дата)

□  в РЦОИ
дата; дата;

□  в месте работы ПК
дата; дата;

□  в месте работы АК
дата; дата;

с формой осуществления общественного наблюдения:

□ с присутствием

□ с присутствием и дистанционно с применением ИКТ

□ дистанционно с применением ИКТ

И.о. Министра 
образования и науки

Донецкой Народной Республики О.П. Колударова
(подпись)

Дата выдачи:_______________



Приложение 5
к приказу Министерства образования и 
науки Донецкой Народной Республики 
от « ^ >> 2024 №

Министерство образования и науки Донецкой Народной Республики

УДОСТОВЕРЕНИЕ №
общественного наблюдателя

при проведении государственной итоговой аттестации
(среднее общее образование)

Фамилия

Имя

Отчество

документ,
удостоверяющий

личность:

серия номер

□  в ППЭ

№ (дата);№ (дата)

□  в РЦОИ
дата; дата;

□  в месте работы ПК
дата; дата;

□  в месте работы АК
дата; дата;

с формой осуществления общественного наблюдения:

□ с присутствием

□ с присутствием и дистанционно с применением ИКТ

□ дистанционно с применением ИКТ

И.о. Министра 
образования и науки

Донецкой Народной Республики О.П. Колударова
(подпись)

Дата выдачи:_______________


